
Abstrakt 

 Liberální demokracie se dnes nachází v krizi, do které ji přivedly zejména liberálně-

demokratické elity svým přístupem a politikou, kterou nastolily v období bezbřehého 

triumfalismu v 90. letech 20. století. Vzdušné zámky, ať už to byla nevyhnutelnost pokroku či 

kapitalismus jako zázračný elixír na všechny neduhy tehdejší společnosti, vybudované v tomto 

období se však začaly bortit jako domeček z karet v souvislosti s finanční krizí, která v roce 

2007 vypukla ve Spojených státech amerických a následně se rozšířila prakticky do celého 

světa. V období během světové finanční krize se naplno projevilo, že kreace právního rámce, 

budování uvědomělé občanské společnosti a soustavy hodnot, na kterých bude společnost 

postavena a bude se s nimi ztotožňovat či konstrukce liberálně-demokratické identity, 

ustoupily po roce 1989 do pozadí hospodářské transformace a ekonomického růstu, a vztah 

lidu k liberální demokracii byl vybudován primárně na ekonomických aspektech. Vytvořil se 

tak prostor pro ty, kteří se dlouhá léta schovávali spíše ve stínu, na okraji spektra politické 

moci. Část liberálně-demokratických elit svým přístupem, politikou jakési arogance moci a 

stylem nálepkování svých oponentů, proti sobě dokonce postavily i ty, kteří a priori negativní 

postoj k liberální demokracii neměli. V tomto kontextu se autor této práce zaměřil na 

problematiku liberální demokracie a jejích nepřátel, tj. primárně na otázku „Kdo jsou současní 

nepřátelé liberální demokracie, z jejichž strany hrozí v současné době a pro futuro liberální demokracii největší 

nebezpečí?“.  


